
CÔNG TY CỔ PHẦN ĐẦU TƯ HASKY HƯNG YÊN

---------&*-------

N:090106
328

D.
N CÔNG TY

S.DCỔ PHẦN ĐẦU TƯ
Σ

HASKY

*HƯNG YÊN*

TỈNH HUNG YÊN

BẢO CÁO ĐỀ XUÁT

CẤP GIẤP PHÉP MÔI TRƯỜNG
của Dự án Cụm công nghiệp Quán Đỏ

Địa điểm thực hiện: xã Đoàn Đào, tỉnh Hưng Yên, Việt Nam

CHỦ DỰ ÁN ĐẦU TƯ

CÔNG TY CÓ PHẦN ĐẦU TƯ

HASKY HƯNG YÊN
0901063284-

SD CONG TY
D.
N:
09
0

CỔ PHẨN ĐẦU TƯ

HASKY

\*\HƯNG YÊM*
TINH

TỔNG GIÁM ĐỐC

Nguyên Quấn Anh

Hưng Yên, tháng ... năm 2025



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường dự án: “Cụm công nghiệp Quán Đỏ” 

Chủ đầu tư: Công ty Cổ phần Đầu tư Hasky Hưng Yên                        1 

MỤC LỤC 

THÔNG TIN CHUNG VỀ DỰ ÁN ĐẦU TƯ ................................................................. 11 
[...]
1.5. Các thông tin khác liên quan đến dự án đầu tư:  

1.5.1. Các hạng mục công trình của dự án:  

Dự án Cụm công nghiệp Quán Đỏ của Công ty Cổ phần Đầu tư Hasky Hưng 

Yên có quy hoạch cơ cấu sử dụng đất của dự án như sau: 

Bảng 1. 4. Bảng cơ cấu sử dụng đất của dự án 

STT Loại đất Diện tích (m2)  Tỷ lệ (%) 

1 
Đất trung tâm điều hành và dịch vụ 

cụm công nghiệp 
25.060 3,77 

2 Đất công nghiệp 489.223 73,57 

3 Đất cây xanh 71.490 10,75 

4 Đất đầu mối hạ tầng kỹ thuật 7.481 1,12 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường dự án: “Cụm công nghiệp Quán Đỏ” 

Chủ đầu tư: Công ty Cổ phần Đầu tư Hasky Hưng Yên                        20 

5 Đất giao thông 71.746 10,79 

 Tổng cộng 665.000 1000 

- Chi tiết cơ cấu sử dụng đất của dự án: 

Bảng 1. 5. Bảng chi tiết cơ cấu sử dụng đất của dự án 

TT Loại đất 
Đơn 

vị 

Diện 

tích 

Mật độ 

xây dựng 

tối đa (%) 

Tầng 

cao 

(tầng) 

Hệ số 

SDĐ 

(lần) 

I 

Đất trung tâm điều hành 

và dịch vụ cụm công 

nghiệp 

m2 25.060 50.0 5 2,5 

1 TTDV1 m2 13.900  50.0  5 2,5 

2 TTDV2 m2 11.160  50.0  5 2,5 

II Đất công nghiệp m2 489.223 70.0  5 3,5 

1 Lô CN-A m2 88.921 70.0  5 3,5 

2 Lô CN-B m2 58.122 70.0  5 3,5 

3 Lô CN-C m2 79.607 70.0  5 3,5 

4 Lô CN-D m2 13.949 70.0  5 3,5 

5 Lô CN-E m2 107.275 70.0  5 3,5 

6 Lô CN-F m2 42.579 70.0  5 3,5 

7 Lô CN-G m2 36.989 70.0  5 3,5 

8 Lô CN-H m2 61.781 70.0  5 3,5 

III Đất cây xanh m2 71.490 5,0 1 0,1 

1 Đất cây xanh tập trung m2 17.660 5,0 1 0,05 

1.1 CXTT1 m2 5.309 5,0 1 0,05 

1.2 CXTT2 m2 9.858 5,0 1 0,05 

1.3 CXTT3 m2 2.493 5,0 1 0,05 

2 Đất cây xanh cách ly m2 43.890      

3 Đất Kênh mương m2 9.940      

IV 
Đất đầu mối hạ tầng kỹ 

thuật 
m2 7.481 40.0  3 1,2 

1 HTKT m2 7.481 40.0  3 1,2 

V Đất giao thông m2 71.746      



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường dự án: “Cụm công nghiệp Quán Đỏ” 

Chủ đầu tư: Công ty Cổ phần Đầu tư Hasky Hưng Yên                        21 

1 GT m2 71.746      

  Tổng cộng  m2 665.000      

1.5.2. Quy hoạch không gian kiến trúc và phân khu chức năng 

Định hướng phát triển không gian kiến trúc cảnh quan và phân khu chức năng cụm 

công nghiệp được thống nhất trên toàn bộ diện tích nghiên cứu quy hoạch và được tổ chức 

như sau: 

- Các khu chức năng cụm công nghiệp được hình thành trên cơ sở định hướng phát 

triển giao thông nội bộ cụm công nghiệp, được thiết kế theo dạng ô cờ, kết nối với giao 

thông đối ngoại là  Quốc lộ 38B, đảm bảo nhu cầu giao thông vận tải cho Cụm công nghiệp. 

- Khu điều hành, dịch vụ với các công trình kiến trúc hiện đại, được bố trí phía Tây 

Nam Cụm công nghiệp và cửa ngõ vào Cụm công nghiệp, tiếp giáp đường gom Quốc lộ 

38B thuận tiện về giao thông, là điểm nhấn kiến trúc cho Cụm công nghiệp. 

- Các lô đất xây dựng nhà máy bố trí dọc theo các tuyến đường nội bộ của cụm công 

nghiệp. Các nhà máy, xí nghiệp được quản lý theo một tổng thể hài hòa về mầu sắc và hình 

thức kiến trúc, đảm bảo mỹ quan cho Cụm công nghiệp, đồng thời tuân thủ chiều cao, mật 

độ, khoảng lùi theo đúng quy hoạch. 

- Khu hạ tầng kỹ thuật bố trí ở phía Tây khu đất, thuận tiện cho việc cung cấp  và 

đấu nối hạ tầng kỹ thuật cho Cụm công nghiệp. 

Các phân khu chức năng khác như: Khu cây xanh cách ly, khu hạ tầng kỹ thuật…, 

trình bày trên bản vẽ, phù hợp với không gian kiến trúc và nguyên lý quy hoạch Cụm công 

nghiệp, đảm bảo tính khả thi của dự án. 

* Quy hoạch hệ thống giao thông: 

Quốc lộ 38B là đường giao thông đối ngoại, quy mô tuân thủ quy hoạch giao 

thông được phê duyệt. 

Các tuyến đường trong cụm công nghiệp được tổ chức theo dạng bàn cờ, các 

tuyến theo hướng Tây Bắc – Đông Nam là tuyến D1, D2 hướng Tây Bắc – Đông Nam 

nối với đường quốc lộ 38B tại lý trình Km21 + 156,36, tuyến đường gom quốc lộ 38B 

và N1, N2, N3 kết nối đường D1 với D2 tạo thành hệ thống giao thông liên hoàn. 

Quy mô các tuyến đường như sau: 

+ Tuyến D1, D3, N1, N3 (Mặt cắt 3-3): 

Lộ giới: 20,50m 

Mặt đường: 10,50m 

Dải phân cách: 0,00m 

Hè đường: 5x2=10,0m 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường dự án: “Cụm công nghiệp Quán Đỏ” 

Chủ đầu tư: Công ty Cổ phần Đầu tư Hasky Hưng Yên                        22 

+ Tuyến D2 (Mặt cắt 1-1): 

Lộ giới: 27,0m 

Mặt đường: 15,0m 

Dải phân cách: 0,00m 

Hè đường: 6x2=12,0m 

+ Tuyến N2 (Mặt cắt 2-2): 

Lộ giới: 18,0m 

Mặt đường 10,50m 

Dải phân cách: 0,00m 

Hè trái 2,5 m (độ dốc 2%), hè phải 5,0m (độ dốc 25) 

+ Tuyến đường gom 

Lộ giới: 14,0 m 

Mặt đường: 8,0 m 

Hè đường: 3x2=6,0m 

* Quy hoạch san nền, thoát nước mặt: 

Cao độ san nền thấp hơn cao độ quốc lộ 38B, tương đương với cao độ san nền 

khu đất dân cư đã đầu tư xây dựng, cụ thể như sau: 

Cao độ san nền thấp nhất: +3,10m; 

Cao độ san nền cao nhất: +3,50m; 

Hệ thống thoát nước mưa cho khu vực được thiết kế riêng hoàn toàn với hệ thống 

thoát nước thải. Nước mưa được thu gom vào hệ thống cống theo các tuyến đường trục 

chính sau đó xả vào tuyến mương hiện trạng qua dự án. 

* Quy hoạch hệ thống cấp nước: 

Nguồn nước cấp cho khu vực lập quy hoạch dự kiến lấy từ đường trục cấp nước 

bằng tuyến ống HDPE đã có của nhà máy nước Phù Tiên trên đường Quốc lộ 38B. Mạng 

đường ống cấp nước được thiết kế mạng vòng bố trí trên vỉa hè dọc các tuyến giao thông 

chính, đảm bảo cấp nước đến từng điểm tiêu thụ nước. 

* Quy hoạch hệ thống cấp điện và chiếu sáng: 

Tổng nhu cầu công suất của cụm công nghiệp là 66 MW. 

Nguồn cấp điện dự kiến lấy từ 2 xuất tuyến đường dây 22KV và 35KV trạm 

110kV Phố Cao và 110kV Tiên Lữ.  

Hệ thống điện chiếu sáng tự động hóa sử dụng năng lượng mặt trời.  

* Quy hoạch thoát nước thải và vệ sinh môi trường: 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường dự án: “Cụm công nghiệp Quán Đỏ” 

Chủ đầu tư: Công ty Cổ phần Đầu tư Hasky Hưng Yên                        23 

Nước thải sinh hoạt trong khu nhà điều hành của CCN và nhà điều hành của trạm 

XLNT được xử lý sơ bộ qua bể tự hoại; nước thải công nghiệp được xử lý sơ bộ tại các 

nhà xưởng sau đó được thu gom vào hệ thống thoát nước thải dẫn về trạm xử lý nước 

thải công suất 2.000 m3/ngày đêm tại khu đất xây dựng công trình hạ tầng kỹ thuật Cụm 

công nghiệp (Chủ dự án phân kỳ đầu tư HTXL nước thải tập trung theo 02 giai đoạn: 

giai đoạn 1 đã hoàn thành lắp đặt thiết bị cho công suất 1.000m3/giờ, giai đoạn 2 (dự 

kiến trước tháng 12/2027) lắp đặt thiết bị còn lại để nâng công suất toàn trạm lên 

2.000m3/ngày đêm). Nước thải sau xử lý đạt tiêu chuẩn theo quy định được xả vào điểm 

xả đã được cơ quan quản lý môi trường chấp thuận. Xây dựng hồ sự cố dung tích đảm 

bảo chứa lượng nước thải trong 03 ngày khi có sự cố. 

Rác thải từ hoạt động quản lý và vận hành của Cụm được thu gom thủ công về 

điểm tập kết trong Cụm công nghiệp từ đó vận chuyển đến nơi xử lý tập trung đảm bảo 

các tiêu chuẩn về môi trường theo quy định. 

1.5.3. Nhu cầu sử dụng máy móc, thiết bị của dự án 

Danh mục máy móc, thiết bị sử dụng phục vụ quá trình hoạt động của dự án như 

sau: 

Bảng 1. 6. Danh mục máy móc, thiết bị của dự án 

Stt Tên thiết bị Thông số kỹ thuật 
Đơn 

vị 

Số 

lượng 
Xuất xứ 

A.1 THIẾT BỊ XỬ LÝ NƯỚC THẢI CHÍNH 

  BỂ GOM 

1 

Song chắn rác 

thô (công suất 

2000m3/ngày) 

Chế tạo bằng Inox, gồm khung đỡ 

và lưới bằng INOX, kích thước khe 

hở 15 mm 

Cái 1,00 
VNCECI/ 

Việt Nam 

2 
Bơm nước thải 

bể gom 

Máy bơm chìm, 

Q=1 m3/phút, H=11,8m, 

Công suất 3,7Kw; 

(Bao gồm bơm nước thải, đế bơm, 

dây cáp và các phụ tùng khác để lắp 

đặt hoàn chỉnh theo thiết kế). 

Cái 2,00  Nhật Bản 

  HỒ SỰ CỐ  

3 
Bơm nước thải 

hồ sự cố  

Máy bơm chìm, 

Q=1 m3/phút, 

H=11,8m, 

Công suất 3,7Kw; 

Cái 2,00  Nhật Bản 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường dự án: “Cụm công nghiệp Quán Đỏ” 

Chủ đầu tư: Công ty Cổ phần Đầu tư Hasky Hưng Yên                        24 

(Bao gồm bơm nước thải, đế bơm, 

dây cáp và các phụ tùng khác để lắp 

đặt hoàn chỉnh theo thiết kế). 

  BỂ ĐIỀU HOÀ  

4 

Thiết bị tách 

rác tinh (công 

suất 

2000m3/ngày) 

Loại trống quay. 

Chuyên sử dụng cho nước thải, chế 

tạo bằng INOX304. 

Mắt sàng 2,0 mm. Động cơ 0,75 

Kw, 3 pha. Lưu lượng max: 150 

m3/h. Tang trống 450x1200mm. 

Bộ 1,00 
VNCECI/ 

Việt Nam 

5 

Thiết bị tách 

mỡ ( Công suất 

2000m3/ngày) 

1. Hệ thống tách dầu, mỡ 

Hệ thống đường ống + van điện xả 

cát, xả dầu 

Chế tạo theo thiêt kế 

2. Thùng chứa dầu 

Loại: Bồn PE 

Dung tích: 1000 lít 

Bộ 1,00 
VNCECI/ 

Việt Nam 

6 
Bơm nước thải 

bể điều hòa 

Máy bơm chìm, 

Q=0,8m3/phút, H=8,4m, 

Công suất 2,2Kw; 

(Bao gồm bơm nước thải, đế bơm, 

dây cáp và các phụ tùng khác để lắp 

đặt hoàn chỉnh theo thiết kế). 

Cái 2,00  Nhật Bản 

7 
Biến tần bơm 

bể điều hòa 

Công suất 2,2 kW 

- Điện áp vào: 3 pha, 380VAC 

- Điện áp ra: 3 pha, 380VAC 

Hãng/Xuất xứ: Yaskawa/ Châu Á 

Bộ 2,00   

  BỂ PHẢN ỨNG HOÁ LÝ 

8 

Bộ khuấy trộn 

bể phản ứng, 

bể đông keo tụ, 

Bể hiệu chỉnh 

pH - Khử Cr 

(Công suất 

Động cơ: 0.75 kw/3pha/380V/50HZ, 

có gắn giảm tốc. 

Tốc độ ra: 28,4 vòng/phút 

Bộ 1,00 
SITI/ITA

LY 

Động cơ: 0.75 kw/3pha/380V/50HZ, 

có gắn giảm tốc. 

Tốc độ ra: 30-50 vòng/phút. 

Bộ 1,00 
SITI/ITA

LY 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường dự án: “Cụm công nghiệp Quán Đỏ” 

Chủ đầu tư: Công ty Cổ phần Đầu tư Hasky Hưng Yên                        25 

2000m3/ngày) 

  

  

  

Bể đông tụ 

Động cơ: 0,75 kw/3pha/380V/50HZ, 

có gắn giảm tốc. 

Tốc độ ra: 60-80 vòng/phút. 

Bộ 1,00 
SITI/ITA

LY 

Bộ cánh khuấy bằng INOX304.   3,00 
VNCECI/ 

Việt Nam 

9 

Bộ pha chế 

kiềm, bồn chứa 

kiềm và bơm 

định lượng 

(trọn bộ) 

Bồn chứa và pha hoá chất: 

Thể tích chứa 2,0 m3. 

Vật liệu: PE 

Bộ 1,00 

Tân Á / 

Việt Nam 

Động cơ khuấy: 

0.75kw/3pha/380V/50HZ, có gắn 

giảm tốc. 

Tốc độ ra 132 vòng/phút. 

SITI/ITA

LY 

Bộ cánh khuấy hoá  chất bằng 

INOX304. 

VNCECI/ 

Việt Nam 

Bơm định lượng hoá chất: 

Chủng loại: Bơm màng 

Lưu lượng: 197lít/h. Điện áp 380V x 

3pha x 50Hz. 

Cái 2,00 Ý 

10 

Bộ Chứa, và 

bơm định 

lượng Axit 

(trọn bộ) 

Bồn chứa và pha hoá chất: 

Thể tích chứa 1m3. 

Vật liệu: PE 

Bộ 1,00 
Tân Á / 

Việt Nam 

Bơm định lượng hoá chất: 

Chủng loại: Bơm màng 

Lưu lượng: 197lít/h. Điện áp 380V x 

3pha x 50Hz. 

Cái 2,00 Ý 

11 

Bộ pha chế 

FeSO4 và bơm 

định lượng 

(trọn bộ) 

Bồn chứa và pha hoá chất: 

Thể tích chứa 1m3. 

Vật liệu: PE 

Bộ 1,00 

VNCECI/ 

Việt Nam 

Động cơ khuấy: 

0.4kw/3pha/380V/50HZ, có gắn 

giảm tốc. 

Tốc độ ra 132 vòng/phút. 

SITI/ITA

LY 

Bộ cánh khuấy hoá  chất bằng 

INOX304. 
  



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường dự án: “Cụm công nghiệp Quán Đỏ” 

Chủ đầu tư: Công ty Cổ phần Đầu tư Hasky Hưng Yên                        26 

Bơm định lượng hoá chất: 

Chủng loại: Bơm màng 

Lưu lượng: 197lít/h. Điện áp 380V x 

3pha x 50Hz. 

Cái 2,00 Ý 

12 

Bộ pha chế 

phèn 

nhôm/PAC, 

bồn chứa phèn 

và bơm định 

lượng (trọn bộ) 

Bồn chứa và pha hoá chất: 

Thể tích chứa 2,0 m3. 

Vật liệu: PE 

Bộ 1,00 

Tân Á / 

Việt Nam 

Động cơ khuấy: 

0.75kw/3pha/380V/50HZ, có gắn 

giảm tốc. 

Tốc độ ra 132 vòng/phút. 

SITI/ITA

LY 

Bộ cánh khuấy hoá  chất bằng 

INOX304. 

VNCECI/ 

Việt Nam 

Bơm định lượng hoá chất: 

Chủng loại: Bơm màng 

Lưu lượng: 197lít/h. Điện áp 380V x 

3pha x 50Hz. 

Cái 2,00 Ý 

13 

Bộ pha chế, 

chứa, và bơm 

định lượng 

Polymer (trọn 

bộ) 

Bồn chứa và pha hoá chất: 

Thể tích chứa 2,0 m3. 

Vật liệu: PE 

Bộ 1,00 

Tân Á / 

Việt Nam 

Động cơ khuấy: 

0.4kw/3pha/380V/50HZ, có gắn 

giảm tốc. 

Tốc độ ra 132 vòng/phút. 

SITI/ITA

LY 

Bộ cánh khuấy hoá  chất bằng 

INOX304. 

VNCECI/ 

Việt Nam 

Bơm định lượng hoá chất: 

Chủng loại: Bơm màng 

Lưu lượng: 260lít/h 

Điện áp 380V x 3pha x 50Hz. 

Cái 2,00 Ý 

14 

Thiết bị cào 

bùn bể lắng 

hóa lý (bể lắng 

sơ cấp) - (công 

suất 

Động cơ giảm tốc: Công suất 

0,4Kw/ 3 pha/ 380V/ 50Hz. Tốc độ 

0,192 rpm Bộ 1,00 

SITI/ITA

LY 

Hệ thống cánh cào bùn bằng 

INOX304 và thép CT3, cao su 

VNCECI/ 

Việt Nam 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường dự án: “Cụm công nghiệp Quán Đỏ” 

Chủ đầu tư: Công ty Cổ phần Đầu tư Hasky Hưng Yên                        27 

2000m3/ngày) Đường kính bể 7400mm 

15 

Hệ thống phân 

phối nước bể 

lắng hóa lý (bể 

lắng sơ cấp) - ( 

công suất 

2000m3/ngày) 

Chế tạo theo thiết kế. 

Ống trung tâm bằng inox, hệ thống 

phân phối nước sau lắng dạng răng 

cưa bằng inox. 

Bộ 1,00 
VNCECI/ 

Việt Nam 

16 

Bơm thải bùn 

bể lắng hóa lý 

(bể lắng sơ 

cấp) 

Bơm ly tâm cánh hở: 

Động cơ 1,5 kW/380V/50HZ/3 

phases; 

Lưu lượng: 20 m3/h, cột áp: 9 m cột 

nước. 

Làm mát bằng không khí. 

Cái 2,00 
Ebara/ 

Italy 

  
BỂ PHẢN ỨNG SINH HỌC THIẾU KHÍ ANOXIC VÀ HIẾU KHÍ 

AEROTEN   

17 

Bộ pha chế, 

chứa, và bơm 

định lượng 

dinh dưỡng 

(trọn bộ)  - ( 

công suất 

2000m3/ngày) 

Bồn chứa và pha hoá chất: 

Thể tích chứa 1m3. 

Vật liệu: PE 

Bộ 1,00 

Tân Á / 

Việt Nam 

Động cơ khuấy: 

0.4kw/3pha/380V/50HZ, có gắn 

giảm tốc. 

Tốc độ ra 132 vòng/phút. 

SITI/ITA

LY 

Bộ cánh khuấy hoá  chất bằng 

INOX304. 

VNCECI/ 

Việt Nam 

Bơm định lượng hoá chất: 

Chủng loại: Bơm màng 

Lưu lượng: 197lít/h. Điện áp 380V x 

3pha x 50Hz. 

Cái 2,00 Ý 

18 

Bơm nước tuần 

hoàn bể 

Aeroten về bể 

Anoxic.  

Máy bơm chìm, 

Q=0,8m3/phút, H=8,4m, 

Công suất 2,2Kw; 

(Bao gồm bơm nước thải, đế bơm, 

dây cáp và các phụ tùng khác để lắp 

đặt hoàn chỉnh theo thiết kế). 

Bộ 2,00 
Nhật Bản,  

Việt Nam 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường dự án: “Cụm công nghiệp Quán Đỏ” 

Chủ đầu tư: Công ty Cổ phần Đầu tư Hasky Hưng Yên                        28 

19 

Khuấy trộn 

chìm bể 

Anoxic 

Đặc tính kỹ thuật:  

-  Kiểu: Khuấy chìm  

-  Động cơ: 

380V/3phases/50Hz/P1/P2=1.4/1.1 

kW; 

- Cấp độ bảo vệ: IP68  

Vật liệu:   

- Cánh: Inox  

- Motor: Gang EN-GJL-250  

- Trục: SUS AISI 420  

- Seal cơ khí: silicon carbide  

Bộ 2,00 Ý    

20 

Hệ thống phân 

phối khí bể 

Aeroten 

Loại: đĩa phân phối khí dạng bọt 

mịn 

Dải lưu lượng: 0-12m3/h 

Kích thước đĩa: 9" 

Vật liệu màng: EPDM 

Hệ 1,00 Mỹ 

21 
Hệ thống máy 

thổi khí  

Kiểu Blower, 

Lưu lượng khí: 9,84 m3/phút, 

Công suất động cơ: 15 Kw, 

Cột áp 50 kPa; 

Cung cấp trọn bộ bao gồm giảm 

thanh, giá đỡ, Pulley, dây đai, van 

an toàn, đồng hồ áp lực. 

Bộ 3,00 

Shinmay

wa/ Nhật 

Bản 

22 

Thiết bị cào 

bùn bể lắng 

sinh học (bể 

lắng thứ cấp) 

  

Động cơ giảm tốc: Công suất 

0,4Kw/ 3 pha/ 380V/ 50Hz. Tốc độ 

0.192 rpm 
Bộ 1,00 

SITI/ITA

LY 

Hệ thống cánh cào bùn bằng 

INOX304 và thép CT3, cao su 

Đường kính bể 10500mm 

VNCECI/ 

Việt Nam 

23 

Hệ thống phân 

phối nước bể 

lắng sinh học 

(bể lắng thứ 

cấp) 

Chế tạo theo thiết kế. 

Ống trung tâm bằng inox, hệ thống 

phân phối nước sau lắng dạng răng 

cưa bằng inox. 

Bộ 1,00 Việt Nam 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường dự án: “Cụm công nghiệp Quán Đỏ” 

Chủ đầu tư: Công ty Cổ phần Đầu tư Hasky Hưng Yên                        29 

24 

Bơm bùn bể 

lắng sinh học 

(bể lắng thứ 

cấp) 

Bơm ly tâm liền trục: 

Động cơ 2.2 kW/400V/50HZ/3 

phases; 

Lưu lượng: 33 m3/h, cột áp: 11.7 m 

cột nước. 

Làm mát bằng không khí. 

Cái 2,00 

 

Ebara/ 

Italy 

  KHỬ TRÙNG          

25 

Bộ pha chế, 

chứa, và bơm 

định lượng 

Chất khử trùng 

(trọn bộ) ( 

công suất 

2000m3/ngày) 

Bồn chứa và pha hoá chất: 

Thể tích chứa 1m3. 

Vật liệu: PE 

Bộ 1,00 
Tân Á / 

Việt Nam 

Bơm định lượng hoá chất: 

Chủng loại: Bơm màng 

Lưu lượng: 197lít/h. Điện áp 380V x 

3pha x 50Hz. 

Cái 2,00 Ý 

  HỆ THỐNG XỬ LÝ BÙN  

26 

Bơm bùn bể 

chứa bùn sinh 

học (Bể Phân 

huỷ bùn) -  

(công suất 

2000m3/ngày) 

Bơm bùn chìm, 

Động cơ 

0,75kW/380V/400V/50HZ/3 phases, 

Lưu lượng: 8m3/h, 

Cột áp = 8m; 

(Bao gồm bơm nước thải, đế bơm, 

dây cáp và các phụ tùng khác để lắp 

đặt hoàn chỉnh theo thiết kế). 

Cái 1,00 

 Bơm 

chìm: 

Shinmay

wa/ Nhật 

Bản 

Khớp nối: 

Việt Nam 

27 

Hệ thống phân 

phối khí bể 

chứa bùn sinh 

học (Bể Phân 

huỷ bùn)  ( 

công suất 

2000m3/ngày) 

Loại: đĩa phân phối khí dạng bọt 

mịn 

Dải lưu lượng: 0-12m3/h 

Kích thước đĩa: 9" 

Vật liệu màng: EPDM 
[...]
b. Kết cấu hệ thống thu gom và thoát nước thải: 

- Các tuyến ống (rãnh) bằng ống HDPE D400, HDPE D500. Cống được thiết kế 

Nước thải sinh hoạt từ 

khu nhà điều hành 

CCN 

Bể tự hoại 3 ngăn 

Mương thoát nước chung của 

khu vực 

Nước thải sinh hoạt và sản 

xuất của các doanh nghiệp 

trong CCN 

Hệ thống xử lý nước thải tập 

trung của CCN công suất 

1.000m3/ngày đêm 

Xử lý đạt tiêu chuẩn tiếp 

nhận của CCN 

Nguồn tiếp nhận (sông Hòa 

Bình) 

Nước thải sinh hoạt từ 

khu nhà điều hành 

trạm XLNT 

Bể tự hoại 2 ngăn 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường dự án: “Cụm công nghiệp Quán Đỏ” 

Chủ đầu tư: Công ty Cổ phần Đầu tư Hasky Hưng Yên                        47 

đấu nối bằng các đế cống, mối nối theo yêu cầu kỹ thuật 

- Các hố ga bằng BTCT M250 (móng, thân, đan đậy) dày 15cm; kích thước hố 

ga 1,2x1x2m.  

c. Điểm xả nước thải: 

- Vị trí xả thải: 01 vị trí xả nước thải của CCN Quán Đỏ theo Quy hoạch được 

duyệt vào kênh tiêu chính trạm bơm Quán Đỏ. Tọa độ vị trí xả nước thải XT1: 

X=2290893.591; Y= 566394.019 (hệ tọa độ VN2000, kinh tuyến 105o30’, múi chiếu 3o).  

- Phương thức xả thải: Nước thải sau xử lý sẽ tự chảy ra kênh tiêu thoát nước của 

khu vực theo đường ống HDPE D500, xả mặt, xả ven bờ. 

- Chế độ xả nước thải: Liên tục 24 giờ. 

- Nguồn tiếp nhận nước thải sau xử lý: là mương thoát nước của khu vực sau đó 

chảy vào sông Hòa Bình. 

d. Tiêu chuẩn tiếp nhận nước thải và tiêu chuẩn xả thải của CCN: 

- Tiêu chuẩn nước thải đầu vào hệ thống xử lý nước thải tập trung:  

Yêu cầu chất lượng nước thải đầu vào của trạm xử lý nước thải của CCN Quán 

Đỏ là đạt giới hạn cho phép của CCN (chỉ tiêu tương đương với QCVN 

40:2011/BTNMT cột B). 

Bảng 3. 3. Tiêu chuẩn chất lượng nước thải đầu vào của hệ thống xử lý nước thải 

tập trung của CCN Quán Đỏ  

STT Thông số Đơn vị 
Tiêu chuẩn chất lượng đầu vào 

(QCVN 40:2011/BTNMT, cột B) 

1  Nhiệt độ oC 40 

2  Màu Pt/Co 150 

3  pH - 5,5 đến 9 

4  BOD5 Mg/l 50 

5  COD Mg/l 150 

6  Chất rắn lơ lửng Mg/l 100 

7  Asen Mg/l 0,1 

8  Thủy ngân Mg/l 0,01 

9  Chì Mg/l 0,5 

10  Cadimi Mg/l 0,1 

11  Crom (VI) Mg/l 0,1 

12  Crom (III) Mg/l 1 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường dự án: “Cụm công nghiệp Quán Đỏ” 

Chủ đầu tư: Công ty Cổ phần Đầu tư Hasky Hưng Yên                        48 

13  Đồng Mg/l 2 

14  Kẽm Mg/l 3 

15  Niken Mg/l 0,5 

16  Mangan Mg/l 1 

17  Sắt Mg/l 5 

18  Tổng xianua Mg/l 0,1 

19  Tổng phenol Mg/l 0,5 

20  Tổng dầu mỡ khoáng Mg/l 10 

21  Sunfua Mg/l 0,5 

22  Florua Mg/l 10 

23  Amoni (tính theo N) Mg/l 10 

24  Tổng N Mg/l 40 

25  Tổng P Mg/l 6 

26  Clorua Mg/l 1.000 

27  Clo dư Mg/l 2 

28  Coliform 
Vi khuẩn/ 

100ml 
5.000 

 

- Tiêu chuẩn xả nước thải ra nguồn tiếp nhận của hệ thống xử lý nước thải tập 

trung:  

Nước thải sau khi xử lý tại hệ thống xử lý nước thải tập trung công suất 

1.000m3/ngày đêm của dự án đạt QCĐP 02:2019/HY với Kq = 0,9, Kf = 1,0 và Khy = 

0,95) (Khy chỉ áp dụng đối với BOD5, COD, TSS) trước khi thải ra nguồn tiếp nhận. 

Bảng 3. 4. Tiêu chuẩn chất lượng nước thải đầu ra của hệ thống xử lý nước thải 

tập trung của CCN Quán Đỏ  

STT Thông số Đơn vị 

Tiêu chuẩn chất lượng đầu ra 

(QCĐP 02:2019/HY với Kq = 0,9, 

Kf = 1,0 và Khy = 0,95) (Khy chỉ áp 

dụng đối với BOD5, COD, TSS) 

1  Nhiệt độ oC 40 

2  Màu Pt/Co 50 

3  pH - 6 – 9 

4  BOD5 Mg/l 25,65 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường dự án: “Cụm công nghiệp Quán Đỏ” 

Chủ đầu tư: Công ty Cổ phần Đầu tư Hasky Hưng Yên                        49 

5  COD Mg/l 64,125 

6  Chất rắn lơ lửng Mg/l 42,75 

7  Asen Mg/l 0,045 

8  Thủy ngân Mg/l 0,0045 

9  Chì Mg/l 0,09 

10  Cadimi Mg/l 0,045 

11  Crom (VI) Mg/l 0,045 

12  Crom (III) Mg/l 0,18 

13  Đồng Mg/l 1,8 

14  Kẽm Mg/l 2,7 

15  Niken Mg/l 0,18 

16  Mangan Mg/l 0,45 

17  Sắt Mg/l 0,9 

18  Tổng xianua Mg/l 0,063 

19  Tổng phenol Mg/l 0,09 

20  Tổng dầu mỡ khoáng Mg/l 4,5 

21  Sunfua Mg/l 0,18 

22  Florua Mg/l 4,5 

23  Amoni (tính theo N) Mg/l 4,5 

24  Tổng N Mg/l 18 

25  Tổng P Mg/l 3,6 

26  Clorua Mg/l 450 

27  Clo dư Mg/l 0,9 

28  Coliform 
Vi khuẩn/ 

100ml 
3.000 

3.1.3. Xử lý nước thải 

a. Bể tự hoại: 

- Cấu tạo bể tự hoại 03 ngăn: 

 

Hình 3. 5. Cấu tạo của bể tự hoại 3 ngăn 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường dự án: “Cụm công nghiệp Quán Đỏ” 

Chủ đầu tư: Công ty Cổ phần Đầu tư Hasky Hưng Yên                        50 

Trong đó: 

 1- Ống dẫn nước thải vào bể      3- Nắp thăm (để hút cặn) 

 2- Ống thông hơi                         4- Ống dẫn nước ra 

- Kết cấu xây gạch, đáy đổ bê tông cốt thép. Cụ thể: 

+ Nền bê tông 150#, đá 1 x 2, dày 150. Lớp cát đen tôn nền dày 50, đầm chặt. 

Tấm đan BTCT 200#, dày 100. Tường xây gạch đặc láng vữa XM Mác 100. 

+ Mặt trong thành bể trát chống thấm vữa VMCV 75#, dày 25. 

+ Đáy bể láng chống thấm vữa XMCV 75#, dày 25. Lớp đáy bể bằng bê tông 

150#, đá 1 x 2, dày 150. Lớp lót BTGV 50#, dày 100. Nền đất tự nhiên. 

+ Ống thoát nước PVC DN160, ống thoát hút cặn D75. 

- Quy mô: Gồm 1 bể tự hoại thể tích 12m3 được xây dựng nằm dưới nhà vệ sinh 

của khu vực nhà điều hành CCN. 

- Công nghệ: Nước thải được lưu giữ trong bể tự hoại và dưới tác động của vi 

khuẩn yếm khí để phân hủy các chất hữu cơ. 

- Quy trình xử lý: 

Nước thải sinh hoạt được đưa vào ngăn thứ nhất của bể, có vai trò làm ngăn lắng 

– lên men kỵ khí, đồng thời điều hòa lưu lượng và nồng độ chất bẩn trong dòng nước 

thải. Nhờ các vách ngăn hướng dòng, ở những ngăn tiếp theo, nước thải chuyển động 

theo chiều từ dưới lên trên, tiếp xúc với các vi sinh vật kỵ khí trong lớp bùn hình thành 

ở đáy bể trong điều kiện động. Khi nước chảy qua ngăn lọc, các cặn nhỏ còn lại sẽ được 

giữ lại giữa các khe hở của vật liệu lọc. Các chất bẩn hữu cơ được vi sinh vật hấp thụ và 

chuyển hóa, làm nguồn dinh dưỡng cho sự phát triển của chúng. Cũng nhờ các ngăn 

này, công trình trở thành một dãy bể phản ứng kỵ khí được bố trí nối tiếp, cho phép tách 

riêng 2 pha (lên men axit và lên men kiềm). Quần thể vi sinh vật trong từng ngăn sẽ 

khác nhau và có điều kiện phá triển thuận lợi. Ở những ngăn đầu, các vi khuẩn tạo axit 

sẽ chiếm ưu thế, trong khi ở những ngăn sau, các vi khuẩn tạo metal sẽ chủ yếu. 

Nước thải sau bể tự hoại được dẫn vào hệ thống xử lý nước thải tập trung của 

CCN để xử lý. 

Bể tự hoại là công trình có 2 chức năng: Lắng và phân hủy cặn lắng. Qua thời 

gian các chất hữu cơ sẽ được vi sinh vật phân hủy yếm khí một phần tạo thành các khí, 

một phần tạo thành các chất vô cơ hòa tan và cặn sẽ được định kỳ thu gom xử lý. Để 

tăng hiệu quả xử lý tại bể tự hoại, nhà máy có áp dụng một số biện pháp như: 

+ Hút bể phốt định kỳ: 6 tháng – 1 năm/lần. 

b. Hệ thống xử lý nước thải tập trung công suất 1.000 m3/ngày đêm: 

Chủ dự án đã thực hiện xây dựng toàn bộ các hạng mục của hệ thống xử lý nước 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường dự án: “Cụm công nghiệp Quán Đỏ” 

Chủ đầu tư: Công ty Cổ phần Đầu tư Hasky Hưng Yên                        51 

thải công suất 2.000m3/ngày đêm. Tuy nhiên phần thiết bị của hệ thống xử lý nước thải 

được chủ dự án phân kỳ đầu tư theo 2 giai đoạn: Giai đoạn 1 đã hoàn thiện lắp đặt thiết 

bị cho công suất 1.000m3/ngày đêm, giai đoạn 2 (dự kiến thực hiện trước tháng 12/2027) 

sẽ lắp đặt thiết bị còn lại để nâng công suất toàn hệ thống lên thành 2.000m3/ngày đêm. 

Vậy hệ thống xử lý nước thải tập trung trong giai đoạn 1 của dự án như sau: 

- Quy mô, công suất: 1.000 m3/ngày đêm. 

- Công nghệ xử lý: Phương pháp hóa lý kết hợp sinh học. 

- Tiêu chuẩn xả thải: QCĐP 02:2019/HY với Kq = 0,9, Kf = 1,0 và Khy = 0,95) 

(Khy chỉ áp dụng đối với BOD5, COD, TSS). 

- Chế độ vận hành: Liên tục 

- Định mức sử dụng hóa chất, chế phẩm sinh học sử dụng:  

STT Loại hóa chất 
Công đoạn và tác dụng của hóa chất 

trong quá trình xử lý nước thải 

Khối lượng 

(kg/năm) 

1 NaOH/H2SO4 Điều chỉnh pH trong cụm bể phản ứng 12.000 

2 FeSO4 Oxy hóa các hợp chất hữu cơ, kim loại 

nặng trong cụm bể phản ứng 

18.000 

3 PAC Đông tụ các chất để tạo thành các 

bông bùn trong cụm bể phản ứng 

9.500 

4 A-Polymer Keo tụ các bông bùn trong cụm bể 

phản ứng 

1.500 

5 C-Polymer 1.500 

6 Dinh dưỡng (mật gỉ 

đường, methanol) 

Cung cấp dinh dưỡng cho quá trình 

hoạt động của vi sinh vật thiếu khí 

trong bể thiếu khí 

22.500 

7 Javen (NaClO) Khử trùng các vi sinh vật trong bể khử 

trùng 

3.000 

 - Định mức tiêu hao điện năng của hệ thống:  

Trong quá trình hoạt động của hệ thống xử lý nước thải tập trung thì điện được 

sử dụng cho các bơm nước thải, bơm bùn, máy sục khí… với định mức sử dụng điện là 

500kwh/ngày. 

- Đơn vị thiết kế, thi công:  

+ Công ty Cổ phần đầu tư thương mại xây dựng và môi trường Việt Nam. 

+ Địa chỉ: P1104-3D KDT Resco, đường Phạm Văn Đồng, phường Xuân Đỉnh, 

quận Cầu Giấy, thành phố Hà Nội. 

+ Điện thoại: 0462938798. 

- Quy trình công nghệ: 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường dự án: “Cụm công nghiệp Quán Đỏ” 

Chủ đầu tư: Công ty Cổ phần Đầu tư Hasky Hưng Yên                        52 

 

Hình 3. 6. Sơ đồ hệ thống xử lý nước thải tập trung công suất 1.000m3/ngày đêm của dự án 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường dự án: “Cụm công nghiệp Quán Đỏ” 

Chủ đầu tư: Công ty Cổ phần Đầu tư Hasky Hưng Yên                        53 

- Thuyết minh quy trình: 

Nước thải từ các nhà máy thành viên trong cụm công nghiệp sau khi được xử lý 

sơ bộ từ các doanh nghiệp thứ cấp trong CCN Quán Đỏ được thu gom bằng hệ thống 

thu gom nước thải dẫn đến trạm xử lý nước thải tập trung. 

Trước khi vào bể gom toàn bộ rác cuốn theo nước thải như lá cây, giấy, nilon, 

plastic... có kích thước > 15 mm được loại bỏ bằng hệ thống song chắn rác thô, quá trình 

thu gom rác được thực hiện bằng thủ công và chứa vào các thùng chứa. Lượng rác này 

được làm sạch định kỳ hàng ngày đổ vào các xe gom rác và được thu gom xử lý theo 

đúng quy định. 

+ Bể điều hoà: 

Trước khi về bể điều hòa, nước thải đi qua một máy tách rác tinh để loại bỏ toàn 

bộ rác thải có kích thước > 2,5mm. Bể điều hòa có chức năng điều hoà lưu lượng và 

nồng độ các chất ô nhiễm. Nước ở bể điều hòa được bơm nước thải dẫn lên bể khử crom. 

Trong bể điều hòa còn lắp đặt hệ thống phân phối khí để khuấy trộn nước thải 

nhằm mục đích ngăn ngừa hiện tượng lắng đọng của các chất không tan và quá trình 

phân hủy yếm khí gây mùi. Chu kỳ cấp khí được điều khiển tự động thông qua van điều 

khiển theo Rơle thời gian. 

Ngoài ra trên đường ống bơm từ bể điều hòa đến bể phản ứng hóa lý được lắp 

đặt thiết bị đo lưu lượng để khống chế điều chỉnh lưu lượng của xử lý của hệ thống, giá 

trị mức nước hiện tại được hiển thị trên giao diện của máy tính đặt trong phòng điều 

khiển trung tâm và là cơ sở cho việc điều khiển bơm nước thải ở bể điều hoà. 

+ Bể xử lý crom (bể điều chỉnh pH): 

Nước thải được bổ sung axit H2SO4 và FeSO4 để điều chỉnh pH và khử hết lượng 

crom có trong nước thải. Sau khi khử crom xong, nước thải được chuyển sang bể phản 

ứng keo tụ - tạo đông tụ để tiếp tục quá trình xử lý. 

+ Bể keo tụ: 

Nước thải được khuấy trộn đều với hóa chất keo tụ (PAC), NaOH. Nồng độ PAC 

được điều chỉnh để quá trình lý hóa đạt hiệu quả cao nhất. Điều chỉnh bởi núm điều 

khiển của bơm định lượng. pH trong bể được điều chỉnh bằng việc bổ sung NaOH. Lưu 

lượng kiềm được điều khiển tự động theo giá trị pH đo được. Thiết bị khuấy trộn lắp 

trong bể khuấy trộn đều hóa chất với nước thải. 

Động lực chính của quá trình keo tụ là sự thủy phân của ion Al3+ theo phản ứng: 

Al3+ + 3OH- →Al(OH)3↓ 

Bông keo ban đầu tạo thành có kích thước nhỏ gọi là tâm keo. Tâm keo có tác 

dụng hấp thụ các chất hữu cơ có trong nước thải trên bề mặt hạt keo; từ đó nước thải 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường dự án: “Cụm công nghiệp Quán Đỏ” 

Chủ đầu tư: Công ty Cổ phần Đầu tư Hasky Hưng Yên                        54 

được làm sạch hơn. Các hạt keo được hình thành có kích thước nhỏ khó lắng. 

+ Bể tạo bông: 

Để gia tăng tốc độ và khả năng xử lý; A-Polymer được bổ sung vào tại ngăn tạo 

bông. A-Polymer đóng vai trò là cầu nối kết nối các tâm keo, chất rắn lơ lửng trong nước 

tạo thành bông keo có kích thước lớn. Để thúc đẩy quá trình tạo bông, thiết bị khuấy với 

vận tốc thích hợp được sử dụng tại ngăn này giúp mật độ Polymer phân bố đều. 

+ Bể lắng hóa lý: 

Có nhiệm vụ ổn định để Polymer kết nối tâm keo, chất rắn lơ lửng hình thành 

chuỗi, mạng lưới (chính là hình thành bông bùn). 

Bông bùn có kích thước và tỷ trọng lớn sẽ lắng xuống đáy, nước trong được thu 

vào hệ thống máng thu và được dẫn đến các bước xử lý tiếp theo.. Đáy bể lắng được 

thiết kế đáy dốc, đồng thời sử dụng hệ thống cào bùn để tăng hiệu quả thu bùn. Bùn lắng 

được định kỳ hút về bể nén bùn bằng bơm bùn. 

Trường hợp nước thải đầu vào có nồng độ < thông số thiết kế, khi đó không cần 

phải sử dụng hóa chất keo tụ (Giảm chi phi vận hành). Bể lắng trong trường hợp này 

đóng vai trò lắng sơ cấp để tách các chất rắn lơ lửng có trong nước thải. 

+ Bể trung gian: 

Có nhiệm vụ ổn định nước thải trước khi chuyển sang cụm bể xử lý sinh học. Tại 

đây sẽ bổ sung dinh dưỡng và NaOH để ổn định pH giúp cho quá trình sinh học xử lý 

đạt hiệu quả cao. 

+ Bể thiếu khí anoxic:  

Tại đây nước thải trong bể thiếu khí và dòng tuần hoàn từ bể hiếu khí đã trải qua 

quá trình xử lý sinh học hiếu khí (Nitrat hóa), dòng bùn tuần hoàn từ bể lắng và được 

khuấy trộn đều bằng thiết bị máy khuấy chìm được bố trí tại bể đảm bảo khả năng tiếp 

xúc của vi sinh vật với các tạp chất. Tại đây diễn ra các quá trình chuyển hóa sinh học, 

trong đó nổi bật nhất là quá trình khử Nitrat. 

+ Bể hiếu khí Aeroten:  

Trong bể, bùn hoạt tính được khuấy lơ lửng chứa các vi sinh vật hiếu khí hấp thụ 

O2 và phân giải chất hữu cơ. Sử dụng chất dinh dưỡng (nitơ, photpho) để tổng hợp tế 

bào mới; giải phóng CO2, H2O và giải phóng ra năng lượng. 

Ngoài quá trình tổng hợp tế bào mới, diễn ra phản ứng phân hủy nội sinh (Tế bào 

vi sinh vật già tự phân hủy) làm giảm số lượng vi sinh vật hiếu khí. Tuy nhiên, quá trình 

tổng hợp tế bào mới vẫn chiếm ưu thế do trong bể duy trì các điều kiện tối ưu cho việc 

phát triển của vi sinh vật. Bùn dư sinh ra cần phải được thải bỏ định kỳ. 

Các phản ứng chính xảy ra trong bể hiếu khí 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường dự án: “Cụm công nghiệp Quán Đỏ” 

Chủ đầu tư: Công ty Cổ phần Đầu tư Hasky Hưng Yên                        55 

(quá trình oxy hóa và phân hủy chất hữu cơ) 

Chất hữu cơ + O2 → CO2 + H2O + năng lượng 

(quá trình tổng hợp tế bào mới) 

Chất hữu cơ + O2 +NH3→Tế bào vi sinh vật + CO2 + H2O + năng lượng. 

(Quá trình phân hủy nội sinh) 

C5H7O2N + O2→ CO2 + NH3 + năng lượng 

Nồng độ bùn hoạt tính được duy trì trong bể hiếu khí 3.500mg/l; tỉ lệ tuần hoàn 

bùn 100%. Các thông số điều khiển chế độ vận hành bể hiếu khí: DO, pH, nồng độ bùn 

hoạt tính, thời gian lưu thủy lực, tuổi bùn. 

+ Bể lắng sinh học (Bể lắng thứ cấp): 

Nước sau khi xử lý sinh học được dẫn sang bể lắng sinh học. Tại đây bùn hoạt 

tính và các thành phân lơ lửng khác được tách ra khỏi nước thải. Nước trong được tách 

bằng cụm máng răng cưa thu nước và dẫn sang bể khử trùng. Phần bùn cặn lắng đọng 

định kỳ được bơm tuần hoàn về bể hiếu khí. Trong thời gian thích hợp, bùn cặn được 

bơm về bể chứa bùn (sinh học) nhằm đảm bảo tuổi của bùn phù hợp cho quá trình xử lý 

sinh học. 

Bể lắng sinh học được thiết kế loại bể lắng tròn, đáy bể dốc để thu bùn, tấm chắn 

phân phối nước vào bể, tấm chắn ngăn cặn nổi và máng thu nước sạch. 

Hỗn hợp bùn hoạt tính, từ bể hiếu khí được dẫn theo đường ống phân phối đều 

vào bể lắng, tại bể này, bông bùn có kích thước lớn được lắng xuống đáy bể. Phần nước 

sạch sau xử lý được thu qua máng tràn chảy về bể khử trùng. Bùn lắng được các bơm 

hút bùn bơm tuần hoàn lại cụm bể xử lý sinh học thiếu khí, hiếu khí để duy trì nồng độ 

MLSS, một phần bùn dư được định kỳ thải bỏ sang bể chứa bùnsinh học. . 

Khi bể lắng có váng nổi (bùn nổi) được hút váng đưa về bể chứa bùn nhờ khí nén 

và hoạt động tự động. 

+ Bể khử trùng: 

Nước sau lắng đạt tiêu chuẩn về BOD, COD và SS nhưng không đạt tiêu chuẩn 

về vi sinh vật, vi khuẩn và vi trùng gây bệnh được đưa vào bể khử trùng. Tại bể này, 

Javen với nồng độ 5 - 10 mg/l được bơm định lượng cấp vào, trộn với nước thải đã xử 

lý.  

Toàn bộ lượng nước thải phát sinh từ quá trình hoạt động của cụm công nghiệp 

được thu gom và xử lý đảm bảo tiêu chuẩn của QCĐP 02:2019/HY trước khi đưa ra môi 

trường tiếp nhận. 

+ Hồ sự cố: Trong trường hợp hệ thống gặp sự cố thì toàn bộ lượng nước thải từ 

bể khử trùng được bơm trở lại hồ sự cố có dung tích 6.307 m3 đảm bảo lưu trữ nước thải 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường dự án: “Cụm công nghiệp Quán Đỏ” 

Chủ đầu tư: Công ty Cổ phần Đầu tư Hasky Hưng Yên                        56 

của toàn bộ cụm công nghiệp trong thời gian 3 ngày. 

+ Bể chứa bùn: 

Bùn thải từ quá trình xử lý sinh học có thành phần chủ yếu là chất hữu cơ dễ phân 

hủy được đưa về bể chứa bùn sinh học lợi dụng quá trình phân hủy nội sinh của vi sinh 

vật trong điều kiện thiếu, cạn kiệt nguồn thức ăn. Bùn sau quá trình phân hủy sinh học 

còn gọi là bùn trơ được đưa về bể nén bùn làm đặc bùn. 

+ Bể nén bùn:  

Bùn thải từ quá trình xử lý sơ bộ chứa thành phần chủ yếu là các chất vô cơ và 

hữu cơ không tan được đưa về bể nén bùn. Tại bể nén bùn được tách làm 2 phần: Phần 

bùn đặc lắng xuống đáy đạt hàm lượng chất rắn khoảng 2 – 3% được đưa đến thiết bị 

tách nước. Phần nước trong bên trên được thu về ngăn phân hủy bùn hiếu khí. 

Hỗn hợp bùn tại bể làm đặc bùn được chuyển sang ép bằng máy ép bùn để làm 

khô và thuê đơn vị chức năng thu gom, vận chuyển theo quy định. 

 

 

Hình 3. 7. Hệ thống xử lý nước thải tập trung hiện hữu của dự án 

- Thông số kỹ thuật: 

 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường dự án: “Cụm công nghiệp Quán Đỏ” 

Chủ đầu tư: Công ty Cổ phần Đầu tư Hasky Hưng Yên                        57 

Bảng 3. 5. Thông số kỹ thuật của hệ thống xử lý nước thải tập trung công suất 

1.000m3/ngày đêm 

STT Tên bể/hạng mục 
Số 

lượng 

Chiều 

dài (m) 

Chiều 

rộng (m) 

Chiều 

cao (m) 

Thể tích 

(m3) 

1 Bể thu gom  1,0 7,0 5,50 6,40 246,4 

2 Bể tách cát và dầu mỡ 1,0 5,0 1,00 1,40 7,0 

3 Bể điều hòa 1,0 13,20 8,00 5,00 528,0 

4 Bể xử lý crom 1,0 2,50 2,00 5,60 28,0 

5 Bể keo tụ 1,0 2,50 2,10 5,60 29,4 

6 Bể tạo bông 1,0 3,50 2,50 5,60 49,0 

7 Bể lắng hóa lý 1,0 8,00 8,00 5,60 358,4 

8 Bể trung gian  1,0 2,40 1,50 2,30 8,3 

9 Bể thiếu khí  1,0 12,0 4,20 5,00 252,0 

10 Bể hiếu khí 1,0 12,0 10,00 5,00 600,0 

11 Bể lắng sinh học 1,0 10,90 10,90 5,00 594,1 

12 Bể khử trùng 1,0 6,0 5,20 2,20 68,6 

13 Mương quan trắc 1,0 6,0 1,05 1,50 9,5 

14 Bể chứa bùn 1,0 10,90 1,85 5,00 100,8 

15 Bể nén bùn 1,0 5,10 5,60 5,00 142,8 

 

Bảng 3. 6. Danh mục thiết bị của hệ thống xử lý nước thải tập trung công suất 

1.000m3/ngày đêm 

Stt Tên thiết bị Thông số kỹ thuật 
Đơn 

vị 

Số 

lượng 
Xuất xứ 

A.1 THIẾT BỊ XỬ LÝ NƯỚC THẢI CHÍNH 

  BỂ GOM 

1 
Song chắn rác 

thô 

Chế tạo bằng Inox, gồm khung đỡ 

và lưới bằng INOX, kích thước khe 

hở 15 mm 

Cái 1,00 
VNCECI/ 

Việt Nam 

2 
Bơm nước thải 

bể gom 

Máy bơm chìm, 

Q=1 m3/phút, H=11,8m, 

Công suất 3,7Kw; 

(Bao gồm bơm nước thải, đế bơm, 

dây cáp và các phụ tùng khác để lắp 

đặt hoàn chỉnh theo thiết kế). 

Cái 2,00  Nhật Bản 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường dự án: “Cụm công nghiệp Quán Đỏ” 

Chủ đầu tư: Công ty Cổ phần Đầu tư Hasky Hưng Yên                        58 

  HỒ SỰ CỐ  

3 
Bơm nước thải 

hồ sự cố  

Máy bơm chìm, 

Q=1 m3/phút, 

H=11,8m, 

Công suất 3,7Kw; 

(Bao gồm bơm nước thải, đế bơm, 

dây cáp và các phụ tùng khác để lắp 

đặt hoàn chỉnh theo thiết kế). 

Cái 2,00  Nhật Bản 

  BỂ ĐIỀU HOÀ  

4 
Thiết bị tách 

rác tinh 

Loại trống quay. 

Chuyên sử dụng cho nước thải, chế 

tạo bằng INOX304. 

Mắt sàng 2,0 mm. Động cơ 0,75 

Kw, 3 pha. Lưu lượng max: 150 

m3/h. Tang trống 450x1200mm. 

Bộ 1,00 
VNCECI/ 

Việt Nam 

5 
Thiết bị tách 

mỡ 

1. Hệ thống tách dầu, mỡ 

Hệ thống đường ống + van điện xả 

cát, xả dầu 

Chế tạo theo thiêt kế 

2. Thùng chứa dầu 

Loại: Bồn PE 

Dung tích: 1000 lít 

Bộ 1,00 
VNCECI/ 

Việt Nam 

6 
Bơm nước thải 

bể điều hòa 

Máy bơm chìm, 

Q=0,8m3/phút, H=8,4m, 

Công suất 2,2Kw; 

(Bao gồm bơm nước thải, đế bơm, 

dây cáp và các phụ tùng khác để lắp 

đặt hoàn chỉnh theo thiết kế). 

Cái 2,00  Nhật Bản 

7 
Biến tần bơm 

bể điều hòa 

Công suất 2,2 kW 

- Điện áp vào: 3 pha, 380VAC 

- Điện áp ra: 3 pha, 380VAC 

Hãng/Xuất xứ: Yaskawa/ Châu Á 

Bộ 2,00   

  BỂ PHẢN ỨNG HOÁ LÝ 

8 
Bộ khuấy trộn 

bể phản ứng, 

Động cơ: 0.75 kw/3pha/380V/50HZ, 

có gắn giảm tốc. 
Bộ 1,00 

SITI/ITA

LY 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường dự án: “Cụm công nghiệp Quán Đỏ” 

Chủ đầu tư: Công ty Cổ phần Đầu tư Hasky Hưng Yên                        59 

bể đông keo tụ, 

Khử Cr 

  

  

  

Tốc độ ra: 28,4 vòng/phút 

Động cơ: 0.75 kw/3pha/380V/50HZ, 

có gắn giảm tốc. 

Tốc độ ra: 30-50 vòng/phút. 

Bộ 1,00 
SITI/ITA

LY 

Bể đông tụ 

Động cơ: 0,75 kw/3pha/380V/50HZ, 

có gắn giảm tốc. 

Tốc độ ra: 60-80 vòng/phút. 

Bộ 1,00 
SITI/ITA

LY 

Bộ cánh khuấy bằng INOX304.   3,00 
VNCECI/ 

Việt Nam 

9 

Bộ pha chế 

kiềm, bồn chứa 

kiềm và bơm 

định lượng 

(trọn bộ) 

Bồn chứa và pha hoá chất: 

Thể tích chứa 2,0 m3. 

Vật liệu: PE 

Bộ 1,00 

Tân Á / 

Việt Nam 

Động cơ khuấy: 

0.75kw/3pha/380V/50HZ, có gắn 

giảm tốc. 

Tốc độ ra 132 vòng/phút. 

SITI/ITA

LY 

Bộ cánh khuấy hoá  chất bằng 

INOX304. 

VNCECI/ 

Việt Nam 

Bơm định lượng hoá chất: 

Chủng loại: Bơm màng 

Lưu lượng: 197lít/h. Điện áp 380V x 

3pha x 50Hz. 

Cái 2,00 Ý 

10 

Bộ Chứa, và 

bơm định 

lượng Axit 

(trọn bộ) 

Bồn chứa và pha hoá chất: 

Thể tích chứa 1m3. 

Vật liệu: PE 

Bộ 1,00 
Tân Á / 

Việt Nam 

Bơm định lượng hoá chất: 

Chủng loại: Bơm màng 

Lưu lượng: 197lít/h. Điện áp 380V x 

3pha x 50Hz. 

Cái 2,00 Ý 

11 

Bộ pha chế 

FeSO4 và bơm 

định lượng 

Bồn chứa và pha hoá chất: 

Thể tích chứa 1m3. 

Vật liệu: PE 

Bộ 1,00 
VNCECI/ 

Việt Nam 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường dự án: “Cụm công nghiệp Quán Đỏ” 

Chủ đầu tư: Công ty Cổ phần Đầu tư Hasky Hưng Yên                        60 

(trọn bộ) Động cơ khuấy: 

0.4kw/3pha/380V/50HZ, có gắn 

giảm tốc. 

Tốc độ ra 132 vòng/phút. 

SITI/ITA

LY 

Bộ cánh khuấy hoá  chất bằng 

INOX304. 
  

Bơm định lượng hoá chất: 

Chủng loại: Bơm màng 

Lưu lượng: 197lít/h. Điện áp 380V x 

3pha x 50Hz. 

Cái 2,00 Ý 

12 

Bộ pha chế 

phèn 

nhôm/PAC, 

bồn chứa phèn 

và bơm định 

lượng (trọn bộ) 

Bồn chứa và pha hoá chất: 

Thể tích chứa 2,0 m3. 

Vật liệu: PE 

Bộ 1,00 

Tân Á / 

Việt Nam 

Động cơ khuấy: 

0.75kw/3pha/380V/50HZ, có gắn 

giảm tốc. 

Tốc độ ra 132 vòng/phút. 

SITI/ITA

LY 

Bộ cánh khuấy hoá  chất bằng 

INOX304. 

VNCECI/ 

Việt Nam 

Bơm định lượng hoá chất: 

Chủng loại: Bơm màng 

Lưu lượng: 197lít/h. Điện áp 380V x 

3pha x 50Hz. 

Cái 2,00 Ý 

13 

Bộ pha chế, 

chứa, và bơm 

định lượng 

Polymer (trọn 

bộ) 

Bồn chứa và pha hoá chất: 

Thể tích chứa 2,0 m3. 

Vật liệu: PE 

Bộ 1,00 

Tân Á / 

Việt Nam 

Động cơ khuấy: 

0.4kw/3pha/380V/50HZ, có gắn 

giảm tốc. 

Tốc độ ra 132 vòng/phút. 

SITI/ITA

LY 

Bộ cánh khuấy hoá  chất bằng 

INOX304. 

VNCECI/ 

Việt Nam 

Bơm định lượng hoá chất: 

Chủng loại: Bơm màng 

Lưu lượng: 260lít/h 

Cái 2,00 Ý 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường dự án: “Cụm công nghiệp Quán Đỏ” 

Chủ đầu tư: Công ty Cổ phần Đầu tư Hasky Hưng Yên                        61 

Điện áp 380V x 3pha x 50Hz. 

14 

Thiết bị cào 

bùn bể lắng sơ 

cấp 

Động cơ giảm tốc: Công suất 

0,4Kw/ 3 pha/ 380V/ 50Hz. Tốc độ 

0,192 rpm 
Bộ 1,00 

SITI/ITA

LY 

Hệ thống cánh cào bùn bằng 

INOX304 và thép CT3, cao su 

Đường kính bể 7400mm 

VNCECI/ 

Việt Nam 

15 

Hệ thống phân 

phối nước bể 

lắng sơ cấp 

Chế tạo theo thiết kế. 

Ống trung tâm bằng inox, hệ thống 

phân phối nước sau lắng dạng răng 

cưa bằng inox. 

Bộ 1,00 
VNCECI/ 

Việt Nam 

16 
Bơm thải bùn 

bể lắng sơ cấp 